
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 

Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726        Codice univoco IPA: IX4KSG   Codice Ministeriale BAIC89800T 

 
Noicàttaro, data e protocollo in segnatura 

Albo on-line  
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Al Fascicolo PON  
Agli Atti  
 SEDE 

 
 
Oggetto: Decreto conferimento incarichi Tutor Interni ed Esperti Interni o Esterni all’amministrazione Scolastica 
ai fini dell’attivazione di Percorsi Formativi afferenti al PON FSE "Competenze di Base" - (Avviso Pubblico prot. n. 
AOOGABMI\0134894 del 21/11/2023). 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
 
Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-131 
 
Codice CUP: C84D23002390001 
 
Progetto: “G.I.O.CO.-Gioco Imparo Opero Coopero” 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» 

e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 
2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 
oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 
costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE GASPERI - PENDE - C.F. 93500940726 C.M. BAIC89800T - A854CFA - IC DE GASPERI PENDE

Prot. 0003211/U del 15/04/2024 16:15



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 

Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726        Codice univoco IPA: IX4KSG   Codice Ministeriale BAIC89800T 

 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 
VISTO  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 di avvio del progetto denominato 
“Agenda Sud”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, finalizzato a superare i divari territoriali, garantendo 
pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con l’obiettivo di combattere la dispersione 
scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 
 
VISTO l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, prot. n. 0134894 del 21/11/2023 avente per oggetto: “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa”,  emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –
Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 
particolare riferimento al I e al II ciclo” -  Sotto Azione 10.2.2A “Competenze di base”;  
 
VISTA la delibera di adesione del Collegio dei docenti n. 43 del 29/11/2023;  
 
VISTA la delibera di adesione del Consiglio di Istituto n. 24 del 13/12/2023;  
 
VISTA la candidatura della scrivente Istituzione scolastica n. 1092030 del 11/01/2024; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 16058 del 05/02/2024, con la quale viene formalmente 
comunicata all'Istituto l'autorizzazione del progetto dal titolo “G.I.O.CO.-Gioco Imparo Opero COopero” e l'assegnazione 
del codice progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-131; 
 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020 
emanate dall’Autorità di Gestione con prot. AOODGEFID001498 del 9 febbraio 2018 e successive integrazioni e 
modificazioni; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’ Istruzione prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 
alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’ Istruzione prot. n. 35926 del 21/09/2017 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Nota Prot. 
AOODGEFID\34815 del 02/08/2017. Errata corrige; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’ Istruzione prot. n. 38115 del 18/12/2017 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Chiarimenti 
e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 

Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726        Codice univoco IPA: IX4KSG   Codice Ministeriale BAIC89800T 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 40 del 09/02/2024 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale per l’es. fin. 2024; 
 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024, prot. 1184 del 13/02/2024 del progetto autorizzato; 
 
VISTE le delibere del Collegio Docenti del 22/02/2024 n. 55 e del Consiglio di Istituto del 22/02/2024 n. 46 di 
inserimento nel PTOF dei progetti di cui all’ Avviso pubblico prot. n. 0134894 del 21/11/2023 avente per oggetto: 
“Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –Obiettivo 
Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 
riferimento al I e al II ciclo” -  Sotto Azione 10.2.2A “Competenze di base”;  
 
VISTE le Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali - Quaderno n.3 MI, novembre 2020; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni tramite contratti di 
prestazione d’opera approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 del 18/11/2021; 
 
VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 57 del 22/02/2024 e del Consiglio di Istituto n. 48 del 22/02/2024 sulla 
determinazione dei criteri per la selezione del personale da coinvolgere a vario titolo nel Piano Integrato degli Interventi; 
 
VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto; 
 
RAVVISATA la necessità di selezionare TUTOR quali figure di supporto agli studenti e all'esperto e di collegamento con 
il curricolo ed ESPERTI di comprovata esperienza e professionalità per la conduzione delle attività formative previste dal 
PON FSE 10.2.2A Competenze di base; 
 
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, 
pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa e che 
nessun incarico può essere conferito direttamente ma deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione; 
 
VISTO il decreto prot. n. 2005 del 08/03/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione volta 
al conferimento di  n. 20 incarichi individuali (n. 10 TUTOR e n. 10 ESPERTI) aventi ad oggetto n. 10 percorsi 
formativi per alunni di Scuola Primaria, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico e per una durata 
pari a ore 30 cadauno; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per l’individuazione di  “TUTOR” ed “ESPERTI” per l’attivazione di percorsi formativi afferenti al 
PON FSE "Competenze di Base", prot. n. 2024 del 08/03/2024; 
 

PRESO ATTO del numero delle istanze pervenute nei termini di scadenza stabiliti; 

 
VISTA la necessità di procedere alla valutazione e comparazione dei curricula; 
 
VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature,  prot. n. 2523 del 25/03/2024; 
 
ACQUISITE agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei singoli 
commissari; 
 
VISTE le risultanze della commissione che ha valutato le istanze di partecipazione, (cfr.  verbale n. 1 del 26/03/2024, ns. 
prot. n. 2633 del 27/03/2024, verbale n. 2 del 27/03/2024, ns. prot. n. 2693 del 28/03/2024, verbale n. 3 del 28/03/2024, 
ns. prot. 2697 del 29/03/2024); 
 
VISTO  il proprio decreto di pubblicazione delle relative graduatorie provvisorie, prot. n. 2710 del 29/03/2024; 
 
RITENUTO il termine di 15 gg per la proposizione di eventuali ricorsi alle graduatorie; 
 
PRESO ATTO che nei termini indicati nel decreto di pubblicazione delle graduatore provvisorie non risultano pervenuti 
ricorsi; 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 

Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726        Codice univoco IPA: IX4KSG   Codice Ministeriale BAIC89800T 

 
VISTO il Verbale conclusivo della Commissione per la formulazione delle graduatorie definitive e l’ individuazione di 
Tutor ed Esperti per l’attivazione di Percorsi Formativi afferenti al PON FSE "Competenze di Base", prot. n. 3209 del  
15/04/2024; 
 
VISTO  il proprio decreto di pubblicazione delle relative graduatorie definitive, prot. n. 3210 del 15/04/2024; 
 
VISTE le dichiarazioni rese dai candidati Tutor ed Esperti interni/Esterni, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 
relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi, 
 

 
DECRETA 

 

 di conferire i seguenti incarichi individuali TUTOR ed ESPERTO nell’ambito del progetto PON/FSE "Competenze di 

Base":  

1. Modulo formativo: GRAMMATICHIAMO 
                Tutor (interno): PASSERI LORETA  
                 Esperto (interno): PINTO ALESSANDRA ENRICA 
 
2. Modulo formativo: LOGICHIAMO 
              Tutor (interno): PAVONE GRAZIA 
               Esperto (interno): RADOGNA MARIA 
 
3. Modulo formativo: IL FILO DEL RACCONTO 
              Tutor (interno): TROISE CARMELA 
               Esperto (interno): CAMPIONE CORRADINA 
 
4. Modulo formativo: LOGICHIAMO 2 
              Tutor (interno): REDAVID ANGELA SANTA 
               Esperto (interno): SPORTELLI MATTEO 
 
5. Modulo formativo: SCRIVERE È UN GIOCO 
              Tutor (interno): MELIOTA ALESSANDRA 
               Esperto (interno): TROTOLO NICOLA 
 
6. Modulo formativo: BRAVI IN ITALIANO 
              Tutor (interno): DEFLORIO MARIAPIA 
               Esperto (interno): DENTICO GIANLUCA 
 
7. Modulo formativo: ALLA CONQUISTA DELLA MATEMATICA 
              Tutor (interno): CARULLI RITA 
               Esperto (interno): CAPOBIANCO VITTORIA 
 
8. Modulo formativo: MATEMATICA CHE PASSIONE 
              Tutor (interno): LAMORGESE GIUSEPPE 
               Esperto (esterno): ARDITO GIOVANNA 
 
9. Modulo formativo: YES WE CAN   
              Tutor (interno): CAVALLINO ISABELLA 
               Esperto (interno): GENEROSO MARIACRISTINA 

 
per un importo orario lordo pari a € 30,00 (euro trenta/00), per n. 30 ore, per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 
(euro novecento/00), per la figura professionale di Tutor;  
 
e per un importo orario lordo pari a € 70,00 (settanta/00) per n. 30 ore, per un totale omnicomprensivo pari a € 2.100,00 
(euro duemilacento/00), per la figura professionale di Esperto; 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 

Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726        Codice univoco IPA: IX4KSG   Codice Ministeriale BAIC89800T 

 
 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico per Tutor ed Esperti Interni e il Contratto di Lavoro autonomo per 

Esperto Esterno; 

 

 di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web della scuola “www.icdegasperipende.edu.it”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità 
Legale/Albo on line e nella sezione “Progetti PON” del sito stesso. 

 
                                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                            Giuseppina IANNUZZI 
                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                        D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale      
                                                                     sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-04-15T14:11:31+0000
	GIUSEPPINA IANNUZZI




